
Grafické znázornění odběru vzorků v reproduk ních chovech krůtč

TÝDEN

Kliknutím na jednotlivé kódy se zobrazí další informace

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54

Krůťata Krůty -  odchov Krůty - produk ní fáze - sná kač š

směsný vzorek trusu nebo stírací man etyž

EpFkr04

EpFkr05, EpFkr07, EpFkr08
úřední vzorky

vzorek chovatel

záchyt S. enteritidis nebo S. typhimurium

- úřední vzorky trusu a prachu, - vzorek krmiva,
- vzorek vody, - kontrola účinnosti dezinfekce

úřední vzorek
EpFkr09 EpFkr12
EpFkr14 EpFkr10

stěry
z přepravek

vzorek
chovatel
EpFkr01

směsný
vzorek
trusu nebo
stírací
manžety
vzorek
chovatel
EpFkr02

směsný
vzorek
trusu nebo
stírací
manžety
vzorek
chovatel
EpFkr03



 

EpFkr01 

 
Vzorek odebraný chovatelem 

 

Jednodenní krůťata; odebírá se 10 stěrů z vnitřních stěn minimálně 10ks krabic nebo 
přepravek používaných k přepravě krůťat. Stěry se odebírají po dodání kuřat na 
hospodářství, před vyložením z dopravního prostředku. Ze všech stěrů se vytvoří jeden 
směsný vzorek. V případě dodávky ze dvou líhní se vytvoří směsný vzorek pro každou 
líheň samostatně. Pokud se návoz uskutečňuje ve více dnech, každý den se odebírají vzorky 
dle výše uvedeného schématu. 

 



 

 
EpFkr02 

Vzorek odebraný chovatelem 
 

Směsný vzorek trusu nebo 5 párů manžet, odebírá se věku 4 týdnů; Odběr se provádí podle jedné 
z níže uvedených metod. 

 
A. Odběr směsných vzorků trusu 
 
Odebírají se namátkově jednotlivé vzorky čerstvého trusu o váze min. 1 g z určitého počtu míst, 
který udává tabulka. 
 
 

Počet ptáků chovaných v hejnu Počet vzorků trusu, který se má odebrat 
v hejnu 

250 – 349 200
350 – 449 220
450 – 799 250
800 – 999 260

1 000 a více 300
 
 
 
Výkaly mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva vzorky. 
 
B. Odběr 5 párů stíracích manžet. 
 
Používané stírací manžety mají mít dostatečné absorpční vlastnosti, aby nasákly vlhkost. 
Přípustné jsou i „gázové ponožky.“ Povrch stíracích manžet se navlhčí vhodným roztokem 
(např. 0,8% roztok chloridu sodného a 0,1% roztok peptonu ve sterilní deionizované vodě nebo 
sterilní vodě). Chůze po ploše se provádí tak, aby vzorky byly odebrány reprezentativně ze všech 
částí dané plochy, včetně podestýlky a roštů, pokud jsou rošty bezpečné pro chůzi. Do odběru 
jsou zahrnuty veškeré jednotlivé posady v budově. Po skončení odběru vzorků musí být manžety 
opatrně sejmuty tak, aby se z nich neuvolnil přichycený materiál. 
Stírací manžety mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva 
vzorky.  



 

 
EpFkr03 

Směsný vzorek trusu nebo 5 párů manžet, odebírá se 2 týdny před přechodem do produkční 
fáze – snášky; 
 
Odběr se provádí podle jedné z níže uvedených metod. 
 
A. Odběr směsných vzorků trusu 
 
Odebírají se namátkově jednotlivé vzorky čerstvého trusu o váze min. 1 g z určitého počtu míst, 
který udává tabulka. 
 
 
Počet ptáků chovaných v hejnu Počet vzorků trusu, který se má odebrat

v hejnu 
250 – 349 200
350 – 449 220
450 – 799 250
800 – 999 260

1 000 a více 300
 
 
Výkaly mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva vzorky. 
 
B. Odběr 5 párů stíracích manžet. 
 
Používané stírací manžety mají mít dostatečné absorpční vlastnosti, aby nasákly vlhkost. 
Přípustné jsou i „gázové ponožky.“ Povrch stíracích manžet se navlhčí vhodným roztokem 
(např. 0,8% roztok chloridu sodného a 0,1% roztok peptonu ve sterilní deionizované vodě nebo 
sterilní vodě). Chůze po ploše se provádí tak, aby vzorky byly odebrány reprezentativně ze všech 
částí dané plochy, včetně podestýlky a roštů, pokud jsou rošty bezpečné pro chůzi. Do odběru 
jsou zahrnuty veškeré jednotlivé posady v budově. Po skončení odběru vzorků musí být manžety 
opatrně sejmuty tak, aby se z nich neuvolnil přichycený materiál. 
Stírací manžety mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva 
vzorky.  



 

 
EpFkr04 
Směsný vzorek trusu nebo 5 párů manžet, odebírá se každé 4 týdny během snášky; 
 
A. Odběr směsných vzorků trusu 
 
Odebírají se namátkově jednotlivé vzorky čerstvého trusu o váze min. 1 g z určitého počtu 
míst, který udává tabulka. 
 
 

Počet ptáků chovaných v hejnu Počet vzorků trusu, který se má odebrat
v hejnu 

250 – 349 20
350 – 449 22
450 – 799 25
800 – 999 26

     1 000 a více 30
 
 
Výkaly mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva vzorky. 
 
B. Odběr 5 párů stíracích manžet. 
 
Používané stírací manžety mají mít dostatečné absorpční vlastnosti, aby nasákly vlhkost. 
Přípustné jsou i „gázové ponožky.“ Povrch stíracích manžet se navlhčí vhodným roztokem 
(např. 0,8% roztok chloridu sodného a 0,1% roztok peptonu ve sterilní deionizované vodě nebo 
sterilní vodě). Chůze po ploše se provádí tak, aby vzorky byly odebrány reprezentativně ze 
všech částí dané plochy, včetně podestýlky a roštů, pokud jsou rošty bezpečné pro chůzi. Do 
odběru jsou zahrnuty veškeré jednotlivé posady v budově. Po skončení odběru vzorků musí být 
manžety opatrně sejmuty tak, aby se z nich neuvolnil přichycený materiál. 
Stírací manžety mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva 
vzorky.  



 
 
EpFkr05 
Úřední vzorek 
 
Směsný vzorek trusu nebo 5 párů manžet, odebírá se alespoň jednou ročně u všech hejn 
nejméně 250 kusy dospělých chovných krůt chovných krůt ve stáří 30 – 45 týdnů; 
 
A. Odběr směsných vzorků trusu 

 
Odebírají se namátkově jednotlivé vzorky čerstvého trusu o váze min. 1 g z určitého počtu míst, 
který udává tabulka. 
 
 

Počet ptáků chovaných v hejnu Počet vzorků trusu, který se má odebrat
v hejnu 

250 – 349 20
350 – 449 22
450 – 799 25
800 – 999 26

     1 000 a více 30
 
 
Výkaly mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva vzorky. 
 
B. Odběr 5 párů stíracích manžet. 

 
Používané stírací manžety mají mít dostatečné absorpční vlastnosti, aby nasákly vlhkost. 
Přípustné jsou i „gázové ponožky.“ Povrch stíracích manžet se navlhčí vhodným roztokem 
(např. 0,8% roztok chloridu sodného a 0,1% roztok peptonu ve sterilní deionizované vodě nebo 
sterilní vodě). Chůze po ploše se provádí tak, aby vzorky byly odebrány reprezentativně ze 
všech částí dané plochy, včetně podestýlky a roštů, pokud jsou rošty bezpečné pro chůzi. Do 
odběru jsou zahrnuty veškeré jednotlivé posady v budově. Po skončení odběru vzorků musí být 
manžety opatrně sejmuty tak, aby se z nich neuvolnil přichycený materiál. 
Stírací manžety mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva 
vzorky.  



 

 
EpFkr07 
Úřední vzorek 
 
Směsný vzorek trusu nebo 5 párů manžet, odebírá se alespoň jednou ročně u všech 
elitních, praprarodičovských a prarodičovských hejn. 
 
A. Odběr směsných vzorků trusu 

 
Odebírají se namátkově jednotlivé vzorky čerstvého trusu o váze min. 1 g z určitého počtu míst, 
který udává tabulka. 
 
 

Počet ptáků chovaných v hejnu 
Počet vzorků trusu, který se má odebrat 

v hejnu 
250 – 349 20
350 – 449 22
450 – 799 25
800 – 999 26

      1 000 a více 30
 
 
Výkaly mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva vzorky. 
 
B. Odběr 5 párů stíracích manžet. 

 
Používané stírací manžety mají mít dostatečné absorpční vlastnosti, aby nasákly vlhkost. 
Přípustné jsou i „gázové ponožky.“ Povrch stíracích manžet se navlhčí vhodným roztokem 
(např. 0,8% roztok chloridu sodného a 0,1% roztok peptonu ve sterilní deionizované vodě nebo 
sterilní vodě). Chůze po ploše se provádí tak, aby vzorky byly odebrány reprezentativně ze 
všech částí dané plochy, včetně podestýlky a roštů, pokud jsou rošty bezpečné pro chůzi. Do 
odběru jsou zahrnuty veškeré jednotlivé posady v budově. Po skončení odběru vzorků musí být 
manžety opatrně sejmuty tak, aby se z nich neuvolnil přichycený materiál. 
Stírací manžety mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva 
vzorky.  



 

 
 
 
 

EpFkr08 

 
Úřední vzorek 

 

Odebírají se všechna hejna v hospodářství v případě, že byla zjištěna Salmonela enteritidis nebo 
Salmonela typhimurium ze vzorků odebraných v líhni nebo v rámci úředních kontrol za účelem 
zjištění původu nákazy. 

 
A. Odběr směsných vzorků trusu 

 
Odebírají se namátkově jednotlivé vzorky čerstvého trusu o váze min. 1 g z určitého počtu míst, 
který udává tabulka. 
 
 

Počet ptáků chovaných v hejnu 
Počet vzorků trusu, který se má odebrat 

v hejnu 
250 – 349 20
350 – 449 22
450 – 799 25
800 – 999 26

      1 000 a více 30
 
 
Výkaly mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva vzorky. 
 
B. Odběr 5 párů stíracích manžet. 

 
Používané stírací manžety mají mít dostatečné absorpční vlastnosti, aby nasákly vlhkost. 
Přípustné jsou i „gázové ponožky.“ Povrch stíracích manžet se navlhčí vhodným roztokem 
(např. 0,8% roztok chloridu sodného a 0,1% roztok peptonu ve sterilní deionizované vodě nebo 
sterilní vodě). Chůze po ploše se provádí tak, aby vzorky byly odebrány reprezentativně ze 
všech částí dané plochy, včetně podestýlky a roštů, pokud jsou rošty bezpečné pro chůzi. Do 
odběru jsou zahrnuty veškeré jednotlivé posady v budově. Po skončení odběru vzorků musí být 
manžety opatrně sejmuty tak, aby se z nich neuvolnil přichycený materiál. 
Stírací manžety mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva 
vzorky.  



 

 
EpFkr09 

 
Úřední vzorek 

Konfirmační metoda slouží k vyloučení falešně pozitivního výsledku vyšetření vzorku 
odebraného chovatelem.  Odebírají se 2 směsné vzorky trusu nebo 5 párů stíracích manžet. 

Směsné vzorky trusu se vyšetřují jako dva samostatné vzorky.  

5 párů stíracích manžet, které se pro účely vyšetření sloučí tak, aby vznikly dva samostatně 
vyšetřované vzorky. 

Vzorky ke konfirmačnímu vyšetření se zasílají pouze do SVÚ Praha - NRL 
 
A. Odběr směsných vzorků trusu 

 
Odebírají se namátkově jednotlivé vzorky čerstvého trusu o váze min. 1 g z určitého počtu 
míst, který udává tabulka. 
 
 

Počet ptáků chovaných v hejnu 
Počet vzorků trusu, který se má odebrat 

v hejnu 
250 – 349 20
350 – 449 22
450 – 799 25
800 – 999 26

      1 000 a více 30
 
 
Výkaly mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva vzorky. 
 
B. Odběr 5 párů stíracích manžet. 

 
Používané stírací manžety mají mít dostatečné absorpční vlastnosti, aby nasákly vlhkost. 
Přípustné jsou i „gázové ponožky.“ Povrch stíracích manžet se navlhčí vhodným roztokem 
(např. 0,8% roztok chloridu sodného a 0,1% roztok peptonu ve sterilní deionizované vodě 
nebo sterilní vodě). Chůze po ploše se provádí tak, aby vzorky byly odebrány 
reprezentativně ze všech částí dané plochy, včetně podestýlky a roštů, pokud jsou rošty 
bezpečné pro chůzi. Do odběru jsou zahrnuty veškeré jednotlivé posady v budově. Po 
skončení odběru vzorků musí být manžety opatrně sejmuty tak, aby se z nich neuvolnil 
přichycený materiál. 
Stírací manžety mohou být sloučeny pro účely rozboru tak, aby vznikly minimálně dva 
vzorky.  
 
Odebírá se 6 stěrů ke kontrole účinnosti dezinfekce po vyskladnění pozitivního hejna v v 
odchovu; 

 
Vzorky se odesílají k vyšetření do SVÚ Praha, Jihlava, Olomouc, Hradec Králové a České 
Budějovice. Laboratorní vyšetření je hrazeno ze státního rozpočtu. 



 

 
EpFkr10 
 
Úřední vzorek 
Kontrola účinnosti dezinfekce po vyskladnění pozitivního hejna. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

EpFkr12 
 
Úřední vzorek 
 
Vzorek krmiva odebraný na základě rozhodnutí KVS. 



 

 
EpFkr14 
 

Úřední vzorek 
 

Vzorek vody odebraný na základě rozhodnutí KVS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

EpFkr18 

 

Úřední vzorek 

 

5 ks ptáků k vyšetření na přítomnost inhibičních látek, odebírá se na základě rozhodnutí KVS. 


